---

<sup>384</sup> CEN, X, 14, §2153.

[74855] Sententia Ethic., lib. 10 l. 14 n. 17

*Deinde cum dicit: si igitur, quemadmodum dictum est etc., ostendit, quod lex est necessaria ad hoc quod homo fiat bonus. Et hoc duabus rationibus. Quarum prima est, quia oportet eum, qui est futurus bonus, bene nutriri et consuescere, et quod postea vivat secundum adinventiones rectorum viarum, ita quod absteineat a pravis, sive propria voluntate sive etiam contra suam voluntatem coactus. Quod quidem non contingit nisi vita hominis dirigatur per aliquem intellectum, qui habeat, et rectum ordinem ad hoc quod ducat ad bonum, et habeat fortitudinem, idest vim coactivam ad hoc quod compellat nolentes; quam quidem vim coactivam non habet praeceptum paternum, neque cuiuscumque alterius hominis persuadentis, qui non sit rex, vel in aliquo alio principatu constitutus. Sed lex habet coactivam potentiam, in quantum est promulgata a rege vel principe. Et est sermo procedens ab aliqua prudentia et intellectu dirigente ad bonum. Unde patet, quod lex necessaria est ad faciendum homines bonos.*

<sup>385</sup> Uma leitura do *Comentário às Sentenças de Pedro Lombardo* de Tomás de Aquino pode ser também desejável. Nela, destaca J.-P. Torrell, pode-se contar mais de duas mil citações de Aristóteles, sendo que a *Ética Nicomaquéia* vem em primeiro lugar, com algo em torno de 800 citações. TORRELL, J.-P., *Iniciação a Santo Tomás de Aquino*, p. 49.

mesma forma que o intelecto é superior à sensibilidade e o conhecimento à ação<sup>386</sup>, esta superioridade não pode ser suplantada nesta vida, mas experienciada de maneira tal que o que é inferior acorde-se com o que lhe ultrapassa, sem ser por isso negligenciado.

Como a sua alma, o fim do homem é também dúplice: a razão humana desdobra-se numa atividade racional eminentemente prática e noutra contemplativa. Embora essa seja mais nobre do que aquela, não pode desmerecê-la, sob pena de falta à realização do seu caráter estritamente humano, o qual é dado tão somente ao homem realizar e que possui uma função reguladora do ponto de vista social. Se todos os homens passassem a se dedicar tão somente à contemplação divina, não haveria sociedade, e a condição humana por excelência seria frustrada. Nada impede, entretanto, que a atividade empreendida o seja em concordância com uma tal diretiva. McInerny sublinha:

A contemplação, apesar de não poder ser a atividade exclusiva de nenhum ser humano, é objetivamente a melhor atividade na qual um humano pode se engajar. Um homem, então, que ordena sua vida estando tudo o que ele faz, em última instância, a serviço da contemplação, pode ser dito estar conduzindo a melhor vida humana objetivamente<sup>387</sup>.